(4) Homil. XLII in Genes., n. 1.

(5) Rom. XII in epist. ad Hebr. n. 3.

que ipse quoque Chrysostomus... Non enim primum voluntatis motum et rationis in gratia numerant, veluti pia desideria, quibus ad plenioram quaerendam (fidem), ac Dei notitiam, et amorem excitamur; quæ sunt excellentiora gratiæ munera, proindeque gratiæ nomen ac titulum præcipue merentur (1).

Obj. quarta. 1° Deus hominem libero instruxit arbitrio, quod, etsi per peccatum inclinatum sit ac debilitatum, non est tamen extinctum; quorsum vero libertate Deus hominem ditasset, si ista nequidem valeret ad sanitatem optandam, volendam, ac ad medicum et remedium efflagitandum? 2° Ergo medici quidem est infirmum sanare, sed ægri est velle sanari. 3° Hinc constanter hanc salutis œconomiam ideam ingerunt Scripturæ, quod nempe Deus aliquid exigit a nobis, ut sua dona conferat: Si credideris, salvus eris; ex quo patet, alterum offerri a Deo, nempe æternam salutem, alterum exigi, quod in nostra potestate sit, nempe fidem. 4° Profecto si ex eo, quod petimus, recte infertur, illud in nostra potestate non esse, pariter ex incitamentis, exhortationibus, quibus provocamur ad petendum, ad volendum, ad nos ipsos convertendum, colligitur, in nostra potestate esse petere, velle et inchoare conversionem nostram; alioquin supervacaneæ forent omnes exhortationes. 5° In Semipelagianorum demum hypothese omnia facile declinantur absurda, quæ ex dogmate catholico dimanant; quare nempe fides ejusque initium donum Dei sit, et non omnibus concedatur, cum Deus tamen velit omnes homines salvos fieri; quare excusabiles non sint qui in infidelitate permanent; quare denique Deus censeri nequeat personarum acceptor, dum aliis tribuit, quod aliis denegat. Ergo.

Resp. ad I, Dist. Deus hominem libero instruxit arbitrio ad ea, quæ ordinis sunt naturalis, et quidem intra quosdam limites, conc.; ad ea quæ sunt ordinis supernaturalis, subd. ut libere gratiæ prævenienti consentiat, conc.; ut præveniat gratiam, neg. Hoc enim absurdum est, cum natura terminos suos minime transgredi possit; transgredere autem, si homo per liberi arbitrii vires posset se elevare ad gratiam sibi comparandam, ad credendum, aliaque præstanda, quæ ad ordinem supernaturalem spectant. Porro quæcumque demum liberi arbitrii vires sint, ut jam animadvertimus, ad ejusmodi ordinem supra naturam constitutum assurgere non valent. Necesse proinde est, ut gratia hominis, sive in statu nature integræ sive in statu nature lapsæ, præveniat quemcumque conatum, desiderium, petitionem, ut illuc pertingere possit.